DIÁRIO OFICIAL Nº 36.243  103Quarta-feira, 28 DE MAIO DE 2025

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2747/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor EMANUEL TADEU
COUTINHO MACHADO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao
Gedoc nº 104197/2025, cujo objeto é a aquisição de envelopes plásticos
reutilizáveis do tipo saco de vestígios com lacres, de acordo com o disposto
no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1ºde abril de 2021, art. 2º, I, do
Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA Nº 6631/2022-MP/
PGJ, de 17/11/2022 e, no impedimento deste, o servidor TARSO DE MELO
FIDELIS, 1º Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA,
2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora
LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO, e no seu impedimento PEDRO
GLEUCIANO FARIAS MOREIRA, para análise técnica das propostas e da
documentação de qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES
ANDRADE E SILVA e, no seu impedimento, MAURÍCIO MIRANDA XAVIER,
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de maio de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1202296

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 8°
Número do Contrato: 018/2022-MPPA
Processo: GEDOC 119156/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 029/2021-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa SERVLI-
DER – SERV. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº. 11.619.685/0001-75.
Objeto do Contrato: A prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de lim-
peza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará,
para atender ao item 05 – Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia.
Objeto do Termo Aditivo: Repactuação do valor contratual em razão da
CCT/SEAC-PA 2025/2026 nº PA000133/2025, que estabeleceu novos pisos
salariais, conforme quadro abaixo:

4ª Repactuação – Contrato nº 018/2022-MPPA

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT -
MENSAL

VALOR UNIT
MENSAL– RE-

PACTUADO

VALOR TOTAL
ANUAL –REPAC-

TUADO

05 Serviço de limpeza e
conservação Posto de Serviço 1 R$ 3.787,83 R$ 4.078,14 R$ 48.937,68

 

O valor repactuado é a contar de 01/01/2025.
Data de Assinatura: 26/05/2025
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO:
12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais; NATUREZA DE DESPESA: 339037 - Locação de Mão de Obra; FONTE
DE RECURSOS: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1202282

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 017/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90017/2025
Nº do Processo: 104197/2025
Objeto: aquisição de envelopes plásticos reutilizáveis do tipo saco de ves-
tígios com lacres, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 10/06/2025.

Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Emanuel Tadeu Coutinho Machado.
Ordenador de Despesa: Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1202435

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade de Licitação: nº 021/2025-MPPA
Processo: GEDOC nº 167901/2024.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, CNPJ/MF 04.895.728/0001-80.
Objeto: Contratação de compra de energia regulada – CCER para o imóvel
do MPPA no município de Castanhal/PA, localizado na Rua Maximino Porpi-
no nº 1204, Castanhal/PA.
Valor Total: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494. 8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte De Recur-
sos: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 16/05/2025
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1202705

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 19 de
fevereiro de 2025
PORTARIA Nº 0492/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº106880/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
CARGO/FUNÇÃO: 12º Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1455
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO: Novo Repartimento/Pará
PERÍODO: 13/2/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: realizar inspeção judicial no dia 13 de fevereiro de 2025
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 05 de fevereiro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 18 de
março de 2025
PORTARIA Nº 1201/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº112467/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: MULLER MARQUES SIQUEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate
ao Crime Organizado (Gaeco)
MATRÍCULA: 999.2464
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Brasília/Distrito Federal
PERÍODO: 18/3/2025 - 20/3/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: participar dos Encontros “SISBIN - CNMP/Inteligência e Se-
gurança Cibernética: cenários e desafios” e “Ministério Público e os Crip-
toativos: Oportunidades e o combate às atividades ilícitas”, em Brasília/DF
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 14 de março de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2685/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,